

BÁO CÁO

Tình hình phát triển Kinh tế - Văn hoá xã hội 6 tháng đầu năm 2022;

Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG: Xã Đồng Tuyển nằm ở phía tây bắc của thành phố Lào Cai với diện tích tự nhiên 11,81 km²; Có 976 hộ với 3.283 nhân khẩu và 10 dân tộc anh em cùng chung sống, trong đó 41,4% là dân thiểu số, với 05 thôn. Nền kinh tế thu nhập chủ yếu của nhân dân là kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ và sản xuất Nông - Lâm nghiệp. Dưới sự quan tâm, chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy xã bằng nhiều cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư đến nay cơ sở hạ tầng thiết yếu từng bước hoàn thiện, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo; Giáo dục y tế đạt kết quả đáng khích lệ. Nhân dân sống đoàn kết, chấp hành tốt mọi chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước.

II. CÔNG TÁC THAM MUỖ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Trong 6 tháng đầu năm 2022 UBND xã Đồng Tuyển đã bám sát sự chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố. Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2022. UBND xã đã bám sát chương trình, kế hoạch ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ như: Đôn đốc nhân dân làm đất trồng, chăm sóc, thu hoạch cây vụ đông; đôn đốc thu các loại thuế quỹ năm 2022. Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo và thành lập tổ phản ứng nhanh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid -19 của xã, các thôn và Chỉ đạo tốt việc xây dựng phương án phòng chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 10/CT ngày 10/5/2022¹.

Bên cạnh đó, triển khai tốt các biện pháp ngăn chặn, phòng chống dịch nguy hiểm trên đàn gia súc gia cầm; Thành lập tổ kiểm soát cơ động thực hiện nhiệm vụ kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm; Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã và hướng dẫn nhân dân phòng chống nắng nóng cho cây trồng và vật nuôi. Chỉ đạo triển khai kế hoạch rà soát, điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp xã; Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai; triển khai kế hoạch thực hiện nâng cao các nội dung tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; Công tác xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2022; Tục hiện xây dựng các Kế hoạch cải cách hành chính năm; ISO năm 2022; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2022.

Triển khai kế hoạch công tác quốc phòng năm 2022. Chỉ đạo công an xã xây dựng kế hoạch và phối hợp tốt với lực lượng dân quân thường xuyên tuần tra, kiểm soát trên địa bàn xã, để kịp thời phát hiện xử lý các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự

¹ Chỉ thị 10/CT ngày 10/5/2022 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống covid-19 và Tăng cường tuyên truyền thông điệp 9K, cũng như không đăng tải thông tin sai sự thật để các cấp, các ngành, cùng toàn thể Nhân dân được biết chủ động thực hiện.

an toàn xã hội, an toàn giao thông. Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, ý kiến kiến nghị của công dân.

2. Công tác phối hợp: Phối hợp tốt với các phòng ban chuyên môn thành phố trong thực hiện nhiệm vụ cũng như giải quyết các vướng mắc có liên quan GPMB; giải quyết đơn thư và các ý kiến, kiến nghị của công dân theo quy định.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác Thu - Chi ngân sách:

- Kết quả triển khai công tác Thu - Chi ngân sách trong 06 tháng đầu năm:

+ Tổng thu NSNN ước: 1.235.000.000/1.460.000.000 (Đạt 85% Kế hoạch).

+ Tổng thu NS xã ước: 6.277.262.597/6.192.151.000đồng (Đạt 101% Kế hoạch).

+ Tổng chi NS xã ước đạt: 2.510.220.000/6.192.151.000 (Đạt 41% Kế hoạch).

Trong đó thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên nhằm kiểm chế lạm phát theo Nghị quyết 11/NQ/CP ngày 24/2/2011 và Tiết kiệm chi 15% theo Chỉ thị số 03/2011.

- Thực hiện tốt việc đôn đốc, khai thác các nguồn thu. Trong đó xác nhận tình trạng nộp phí phi nông nghiệp với 38 trường hợp thu nộp thuế 3.110.000đồng.

2. Thương mại, Dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp.

- Thương mại, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp tăng trưởng ổn định. Tổng cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại trên địa bàn có 78 cơ sở với tổng giá trị doanh thu từ thương mại dịch vụ trong 6 tháng đầu năm ước đạt: 11.551 triệu đồng (Đạt 52.5% kế hoạch thành phố giao và đạt 50% kế hoạch xã giao).

- Giá trị sản xuất Công nghiệp hóa hiện đại hóa TTCH 6 tháng đầu năm ước đạt 6.271 triệu đồng (Đạt 52% kế hoạch thành phố giao; 50% kế hoạch xã).

3. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp: Cây ngô vụ xuân phát triển tốt với diện tích 10/10ha đạt 100% kế hoạch (Cơ cấu giống: LVN885, CP999, AG59, Biossed9698 và giống địa phương). Rau màu các loại duy trì với tổng diện tích 04ha, trong đó có rau an toàn với diện tích trồng 02ha đã cho thu hoạch. Cây ăn quả với diện tích 14.7ha, cây sinh trưởng phát triển tốt không có sâu bệnh như: Nhãn, vải, soài, mít...

4. Chăn nuôi

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn với tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có: Trâu 67 con; Bò 41 con; Lợn 1.686 con/2.900con (Đạt 58% kế hoạch); Đàn gia cầm 15 nghìn con đạt 60% kế hoạch thành phố giao; đạt 60% kế hoạch xã giao; Đàn Hươu: 11 con; Đàn Dê 120 con; Đàn Chó 490 con; đàn dê 136 con (Hội chữ thập đỏ thành phố Lào Cai hỗ trợ con giống cho bà con nhân dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã 36 con Dê). Trong 6 tháng đầu năm phối hợp với trung tâm dịch vụ khuyến nông thành phố tổ chức ra quân phun tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh cho tổng đàn gia súc gia cầm. Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm phòng dịch cho tổng đàn gia súc đợt I năm 2022 và triển khai tốt công tác tiêm phòng kỳ I năm 2022 cho đàn gia súc, gia cầm trên tổng 05/05 thôn đạt: Phòng đại chó: 350 liều; đàn Lợn: 600 liều; Gia cầm: 2.000 liều; Trâu: 50 liều.

- Nuôi trồng thủy sản: Diện tích ao hồ hiện có 10 ha đạt 100%, duy trì thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt sản lượng đạt 55/85 tấn đạt 60% kế hoạch.

- Các mô hình chăn nuôi phát triển tốt: Nuôi rắn Hồ Mang với 250 con; nuôi lợn nái, lợn rừng tại thôn Tòng Mòn; mô hình chăn nuôi tổng hợp dịch vụ kinh doanh ăn uống (Thảo Nguyên Xanh;); Mô hình nuôi ốc Nhồi tại thôn Cùm Hạ 1. Mô hình trồng Nấm tại thôn Tòng Mòn, thôn Cùm Hạ 2 với diện tích 400m² đem lại hiệu quả kinh tế tạo việc làm và thu nhập ổn định cho người dân.

5. Lâm Nghiệp: Kiện toàn ban chỉ đạo PCCC rừng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Xây dựng kế hoạch, duy trì thường trực 24/24 phòng cháy chữa cháy rừng. Làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ rừng, trong 06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn không xảy ra cháy rừng. Phát động phong trào trồng rừng phát triển kinh tế trong nhân dân, đã thực hiện trồng dặm với 13ha Quế trên địa bàn xã.

6. Công tác phòng chống TTKCN: Kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng phương án phòng chống bão lũ giảm nhẹ thiên tai năm 2022. Duy trì thường xuyên chỉ đạo trực 24/24 giờ kịp thời ứng cứu khi có tình huống xảy ra. Tham gia diễn tập công tác phòng chống bão lũ năm 2022. Thường xuyên kiểm tra các điểm có nguy cơ sạt lở do mưa lũ. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống bão lũ năm 2022.

7. Công tác quản lý đất đai - Trật tự đô thị:

- Công tác quản lý đất đai: Triển khai rà soát, xử lý, giải quyết các trường hợp đang sử dụng đất có tài sản là nhà ở và các công trình khác trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất; Tuyên truyền vận động, hướng dẫn các trường hợp đủ điều kiện thực hiện cấp GCNQSD đất theo quy định; Phối hợp với phòng TNMT và Chi nhánh VPĐK đất thành phố giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. UBND xã Đồng Tuyển xây dựng kế hoạch chi tiết thu tiền sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn xã; Thực hiện rà soát các trường hợp dự kiến thu tiền sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn xã Đồng Tuyển: Công nhận sử dụng đất 07 trường hợp; chuyển đổi mục đích sử dụng 20 trường hợp.

- Thực hiện chuyển đổi năm 2022 trên địa bàn xã Đồng Tuyển: chuyển đổi 01 ha trồng lúa sang đất trồng cây hàng năm

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Thực hiện kiểm tra các hoạt động xây dựng, san gạt trên địa bàn xã, không để xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm đất đai, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Kiểm tra quản lý hạ tầng, vệ sinh môi trường, xiết chặt quản lý công tác xây dựng, đặc biệt là xây dựng lấn chiếm hành lang thoát hiểm. Kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng trái phép: Qua kiểm tra phát hiện 02 hộ vi phạm xây dựng tại Thôn Cùm Hạ 1(khung sắt mái tôn) đã tổ chức yêu cầu tháo dỡ 02 công trình, thực hiện tốt việc quản lý xây dựng, công tác trật tự đô thị. Thực hiện tốt việc đôn đốc nhân dân tổng vệ sinh môi trường vào ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần

- Thực hiện tổ chức phát động tết trồng cây năm 2022: Thực hiện trồng 30 cây Sà Cừ tại khu Tái định cư thôn Cùm Thượng 1. Phát động trồng rừng trên toàn địa bàn xã Đồng Tuyển (Đã thực hiện trồng dặm 13ha Quế).

- Thực hiện xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 trong lĩnh vực đất đai xây dựng và thuế phi nông nghiệp với tổng số tiền 10,5 triệu đồng/03 trường hợp (vi phạm hành chính về đất đai). Thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước về luật đất đai.

- Triển khai rà soát, xử lý, giải quyết các trường hợp đang sử dụng đất có tài sản là nhà ở và các công trình khác trên đất chưa phù hợp với mục đích sử dụng đất; Thẩm tra 05 trường hợp xây dựng. Xác nhận 20 trường hợp đất ở ổn định; Ra hạn trường hợp đất Nông nghiệp. Hoàn thiện hồ sơ xin công nhận quyền sử dụng đất 02 trường hợp. Thực hiện kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn với 01 vụ san gạt đất nông nghiệp trái phép tại thôn Tòng Mòn, xã Đồng Tuyển (UBND xã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và trình UBND thành phố xử phạt theo thẩm quyền).

- Phối hợp cùng đội trật tự đô thị thành phố Lào Cai thường xuyên kiểm tra và nhắc nhở giải tỏa 03 trường hợp bán hàng rong thu giữ 03 biển 2 chân vi phạm, nhắc nhở trường hợp vi phạm. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư được thực hiện (02 đơn thư xin sửa chữa nhà tại thôn Tòng Mòn, Giàng Thàng).

8. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND xã đã tích cực triển khai thực hiện duy trì và nâng cao các nội dung 19/19 tiêu chí và thôn kiểu mẫu (Duy trì tốt 19/19 tiêu chí nông thôn mới). Thực hiện bê tông hóa các tuyến đường (Đường gom thôn Cùm Thượng 1 khu từ hầm cầu đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai và đổ bê tông tuyến ngõ xóm thôn Cùm Thượng 1 - Đường vào nhà Ông Bính với chiều dài 350m (Trị giá trên 133 triệu đồng, Nhân dân đóng góp trên 90 công lao động). Các tuyến đường nhánh tại thôn Cùm Hạ 1, Cùm Hạ 2 với chiều dài 1.475m (Tổng trị giá 1.240.698.167 đồng, Nhân dân tham gia đóng góp 661 công lao động). Hoàn thiện hồ sơ trình thôn Cùm Hạ 2 đạt thôn kiểu mẫu 2022. Bên cạnh đó, đã thực hiện tham gia ý kiến vào Quyết định ban hành Quy định về Bộ tiêu chí “Thôn nông thôn mới”, “Thôn kiểu mẫu” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022-2025. Thực hiện rà soát mở mới tuyến đường Tòng Mòn - Ná Dừng và lắp 15 bóng điện chiếu sáng tại thôn Cùm Thượng 1.

IV. Văn hoá - Xã hội

1. Văn nghệ, thể thao: Do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 nên đầu năm 2022 không tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng đảng, mừng xuân và tổ chức các lễ hội đầu xuân. Thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Tham gia lễ hội Âm Thực do thành phố tổ chức. Tham mưu xây dựng kế hoạch mừng đảng mừng xuân, các lễ hội Xuân năm 2022. Thực hiện chỉnh trang đảm bảo công tác tuyên truyền trực quan treo 57 panô; 10 băng zôn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường học trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đạt 96% hộ dân treo cờ tổ quốc trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong phòng chống Covid-19, không để Nhân dân chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; tuyên truyền nhân dân tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 11 tuổi; Thực hiện Công văn số 355/UBND-VH ngày 28/04/2022 của UBND thành phố Lào Cai về Tuyên truyền Chương trình Phòng, chống dịch COVID-19 năm 2022-2023. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 - 30/4/2022 và 136 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5/1886 - 1/5/2022, cũng như nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức tổng vệ sinh, môi trường và treo cờ Tổ Quốc nhân dịp ngày 30/4-01/5. Tham gia gian hàng tại phố đi bộ nhân dịp kỷ niệm ngày lễ lớn 30 /4-1/5 (Đạt giải 3 gian hàng). Đại hội thể

dục thể thao thành phố Lào Cai lần thứ V năm 2022 với 84 vận động viên tham gia trên 08 môn thể thao (Đạt tổng số 37 huy chương). Phối hợp tốt với phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức giải “Chạy bộ, leo núi Nhạc Sơn” ngành giáo dục lần thứ II năm 2022 “Chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập thị xã tỉnh lỵ Lào Cai”.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách Việt Nam năm 2022; Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022 trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch về tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức về công tác khuyến học khuyến tài. Xây dựng công văn tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Thực hiện tốt kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Đồng Tuyển năm 2022. Triển khai phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch an sinh xã hội năm 2022.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền các hoạt động mừng đảng mừng xuân Nhâm Dần 2022, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của thành phố; Tuyên truyền nghị quyết trung ương 4; Chỉ thị 05 của BCH trung ương. Xây dựng công văn tuyên truyền chương trình phòng chống dịch covid 19 năm 2022-2023 trên địa bàn xã. Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp Nhân dân, kết quả các phong trào thi đua yêu nước. Chú trọng giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong lao động, học tập, nghiên cứu khoa học, tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc gắn với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 03-CT/TU, ngày 26/10/2020 của Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố Lào Cai “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. Tăng cường công tác tuyên truyền đón tết Nguyên đán năm 2022 tuyên truyền nhân dân đón tết đảm bảo đón tết vui tươi, an toàn, lành mạnh; ngoài ra chỉ đạo các khu dân cư, các cơ quan, đơn vị, trường học tổng vệ sinh môi trường đảm bảo xanh sạch đẹp; Thực hiện tuyên truyền chuyên đề giới thiệu một số quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự; tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với những diễn biến thời tiết phức tạp; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tăng cường công tác quản lý người lao động trên địa bàn trong phòng chống dịch viêm phổi của vi rút CORONA gây ra. Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19 biến thể mới. Phổ biến Video clip Hướng dẫn phục hồi chức năng bệnh Viêm đường hô hấp cấp tính do SARS-CoV-2 (Covid-19).

3. Công tác giáo dục: Toàn xã có 02 trường, 01 trường mầm non, 01 trường liên cấp “tiểu học và trung học cơ sở”. Do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 đến nay học sinh các trường cũng đã thực hiện kiểm tra học kỳ và kết thúc năm học 2020-2022. Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác bàn giao học sinh trong dịp nghỉ hè. Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển sinh năm học mới.

4. Công tác y tế:

- Thường xuyên duy trì các hoạt động của trạm y tế, tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân, tiêm phòng đầy đủ cho trẻ dưới 5 tuổi và phụ nữ có thai, tuyên truyền được 5 buổi đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, vệ sinh môi trường nhằm ngăn chặn có hiệu quả dịch bệnh lây lan ở người.

- Duy trì đảm bảo đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Thực hiện xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động Dự án tiêm chủng mở rộng trên địa bàn.

- Đảm bảo trực BCĐ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm 24/24 triển khai giám sát chặt chẽ, phát hiện bệnh kịp thời từ thôn (Khu dân cư). Chỉ đạo tốt việc chuẩn bị đầy đủ phương tiện, thuốc, nhân lực trong phòng chống dịch bệnh; Thực hiện tốt công tác trực khám và hướng dẫn điều trị cho bệnh nhân mắc covid 19: Lũy kế đến thời điểm xã có người mắc covid 19 trong đó đã khỏi bệnh là 502 người; 339 người điều trị tại nhà; điều trị tập trung là 8 người.

- Công tác phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời (6 tháng đầu năm xã đã xây dựng 15 văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn xã. Nhằm tăng cường các biện pháp thực hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19. UBND xã Đồng Tuyển xây dựng công văn tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã Đồng Tuyển. Xây dựng quyết định thành lập kiện toàn Trung tâm Chỉ huy Phòng, chống dịch COVID-19 xã Đồng Tuyển.

- Thực hiện công tác tiêm phòng covid-19 mũi 3 cho nhân dân trên địa bàn xã từ ngày 6/01 - 10/01 : Tổng số người tiêm là 1536/2017 đạt 70% kế hoạch tiêm. Tiếp tục thực hiện công tác tiêm vét mũi 2, 3 vacxin covid 19 cho nhân dân trên địa bàn.

- Xây dựng tốt các Kế hoạch năm 2022: Kế hoạch Mắt; Phòng chống bệnh Lao; Chương trình dinh dưỡng; Kế hoạch chăm sóc người cao tuổi; Dân số năm 2022 và Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên đại bàn.

- Thực hiện xây dựng kế hoạch tiêm chủng hàng tháng cho trẻ em trên địa bàn xã đảm bảo đúng lịch tiêm chủng cho các đối tượng năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện duy trì và củng cố nâng cao chất lượng các tiêu chí 14 - Y tế và tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm; Triển khai hoạt động Dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng đồng thành phố Lào Cai năm 2022; Xây dựng kế hoạch duy trì mô hình điểm phòng chống HIV/AIDS; Thực hiện kế hoạch truyền thông dân số trên địa bàn xã Đồng Tuyển và Xây dựng kế hoạch mô hình dân số trên địa bàn xã năm 2022.

- ATTP: Thường xuyên cập nhật, nhắc nhở các hộ kinh doanh, sản xuất kinh doanh và kiểm tra công tác ATTP trên địa bàn; Ban hành Quyết định thành lập kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán; Thực hiện kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra công tác ATTP dịp lễ, tết năm 2022. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra ATTP theo chỉ thị 07 (Kiểm tra 11/11 cơ sở đảm bảo quy định).

5. Chính sách xã hội - LĐVC - Xoá đói giảm nghèo - Bảo vệ chăm sóc trẻ em:

- **Công tác chính sách:** Thực hiện chi trả đầy đủ chế độ chính sách, người có công với cách mạng, quản lý chặt chẽ đối tượng nghiện trên địa bàn không để phát sinh người nghiện. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo; Rà soát hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn hỗ trợ, động viên nhân dịp tết nguyên đán. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết và đón xuân vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, lạnh mạnh, đầm ấm. Xã đã chủ động xã hội hóa và được sự giúp đỡ hỗ trợ từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. UBND xã đã thành lập 2 đoàn thăm hỏi, tặng

quà cho các gia đình chính sách, người có uy tín, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, trẻ em khuyết tật, người cao tuổi khó khăn, bí thư chi bộ và trưởng thôn với tổng số xuất quà 226 xuất với tổng số tiền trị giá là 92.500.000 đồng; Phối hợp cùng hội người cao tuổi tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ từ 75 tuổi : 7.700.000/23cụ; Tổng hợp và đề nghị hỗ trợ tiền điện cho đối tượng BTXH : quý III 440.000/4 người; 160.000 đồng/ 3 người; Tổ chức họp xét duyệt, hoàn thiện hồ sơ hưởng chế độ trợ giúp xã hội và hưởng trợ giúp xã hội : 02 người; Thực hiện theo dõi tổng hợp các trường hợp lao động đi làm tại nước ngoài về địa phương; và các trường hợp lao động từ vùng dịch trở về địa bàn xã. Thực hiện hướng dẫn lập danh sách khám sàng lọc cho người khuyết tật cơ quan vận động. Thực hiện công tác chi trả chế độ chính sách NCC- BTXH. Tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2011-2022. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và Kế hoạch đảm bảo công tác bình đẳng giới năm 2022 theo quy định.

- **Lao động việc làm:** Thực hiện rà soát người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã có 1581 người trong độ tuổi lao động; 6 tháng đầu năm số lao động được giải quyết việc làm mới là 28 người đạt 48.3% kế hoạch thành phố giao. Tổng hợp nắm bắt tình hình người lao động trên địa bàn xã tham gia lao động tại các khu công nghiệp có yếu tố ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19.

- **Bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em:** Xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em năm 2022. Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã phường phù hợp với trẻ em năm 2022 đảm bảo đạt yêu cầu. Xây dựng kế hoạch vận động quỹ bảo trợ trẻ em năm 2022; Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2022.

- **Công tác giảm nghèo:** BCD GNBV và XD NTM xã thường xuyên chú trọng đến công tác giảm nghèo đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, phụ trách các thôn, phân công cho Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể giúp đỡ các hộ nghèo bằng các hình thức, chuyên gia khoa học kỹ thuật cho người nghèo, phát triển kinh tế hộ gia đình, hỗ trợ con giống, vốn thoát nghèo bền vững, hiện xã có 01 hộ nghèo, 10 hộ cận nghèo chiếm 0,13 % / tổng số hộ trên địa bàn xã.

- **Công tác CNMT:** Công tác cai nghiện ma túy được quan tâm, chú trọng ngay từ đầu năm đã kiện ban chỉ đạo CNMT, tiểu ban CNMT. Tổng số đối tượng nghiện có hồ sơ quản lý trên địa bàn xã là 16 đối tượng. Trong 6 tháng đầu năm đã đưa 5 đối tượng nghiện vào cai tại trung tâm cai nghiện của Tỉnh và Thành phố đạt 250% kế hoạch thành phố giao; đưa 02 đối tượng nghiện vào cai tại nhà nghiện của xã đạt 40% kế hoạch thành phố giao; Xây dựng kế hoạch quản lý cai nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn mại dâm.

V- CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Công tác an ninh TTATXH: Tham mưu xây dựng Nghị quyết, kế hoạch về lĩnh vực ANTT năm 2022. Tổ chức hội nghị tổng kết năm 2020 triển khai kế hoạch chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự năm 2022. Tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình, công tác an ninh trật tự trên địa bàn. Quản lý tốt công tác nhân hộ khẩu. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, sáu tháng đầu năm đã xử lý vi phạm hành chính 27 trường hợp/ 16.600.000 đồng nộp ngân sách nhà : (trong đó : 8 trường hợp vi phạm cư trú nộp 3.250.000 đồng; Xử lý vi phạm trật tự an toàn xã hội

01 trường hợp/ 1.500.000 đồng; Xử lý 18 trường hợp vi ATGT/11.850.000 đồng) nước; Quản lý tốt công tác nhân hộ khẩu. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, bắt 01 vụ mua bán ma túy tại trục đường liên xã: 01 đối tượng/5 tép (Heloin) bàn giao cho đội cảnh sát điều tra công an công an thành phố xử lý. Bảo đảm tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau dịp tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022. Phối hợp tốt với lực lượng dân quân làm tốt tuần tra bảo vệ an ninh trật tự và công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại tại các thôn biên giới trong dịp tết Nguyên đán.

Công an xã đã phối hợp cùng đồn biên phòng 251 bắt 02 đối tượng vận chuyển trái phép chất ma túy với tang vật là 32 bánh heroin; Công an xã đã phối hợp cùng công an thành phố, viện kiểm sát nhân dân thành phố khám nghiệm, xử lý 01 vụ việc cố ý gây thương tích tại thôn Giàng Thàng xã Đồng Tuyển; Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã Đồng Tuyển.

- Phối hợp cùng công an thành phố bắt 01 vụ đánh bạc (ghi lô, đề) 03 đối tượng, tạm giữ 217.000.000 đồng; 02 quyền sở hữu theo dõi kết quả xổ kiến thiết miền bắc, 04 cặp đề; Phối hợp cùng Công an thành phố bắt 02 vụ mua bán trái phép chất ma túy: 02 đối tượng thu giữ 23 tép heroin.

2. Công tác quân sự: Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ đảm bảo công tác trực 24/24h. Phát lệnh và bàn giao 03 quân nhân dự bị huấn luyện theo kế hoạch; Xây dựng nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ huấn luyện năm 2022, đăng ký độ tuổi 17 cho công dân; Xây dựng kế hoạch, giao án huấn luyện năm 2022. Triển khai kế hoạch quân sự Quốc phòng năm 2022 theo quy định; Tham mưu xây dựng nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự năm 2022. Xây dựng kế hoạch củng cố lực lượng dân quân năm 2022; kế hoạch bảo vệ các ngày lễ tết trong năm 2022; Xây dựng kế hoạch huấn luyện giáo án chuẩn bị tham gia “ Mô hình học Cụ”; Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương 10 người. Thực hiện công tác huấn luyện dân quân năm 2022; Tham gia diễn tập công tác phòng chống bão lũ năm 2022.

3. Công tác tiếp dân - Giải quyết đơn thư công dân:

- Duy trì tốt việc tiếp công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế ‘một cửa’ trong 6 tháng năm 2022 chứng thực bản chính từ bản sao 660 lượt theo quy định, Chứng thực chữ ký 102 lượt, đăng ký khai sinh 20 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân :42 trường hợp, đăng ký kết hôn 14 trường hợp, đăng ký khai tử 10 trường hợp, cấp trích lục bản sao hộ tịch 66 trường hợp.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận đơn thư của công dân, trong 06 tháng đầu năm 2022 tiếp 3 lượt/ 5 người; tiếp nhận 04 đơn đề nghị của nhân dân, trong đó đã giải 04 đơn, kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai, GPMB). Thực hiện tổng hợp báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư tháng, quý theo quy định và Ban hành kế hoạch thực hiện công tác tiếp dân giải quyết đơn thư năm 2022.

4. Công Tác Văn Phòng - Tư pháp:

- Đẩy mạnh công tác QLNN về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng thực hiện khen thưởng. Thực hiện công tác phân công nhiệm vụ cán bộ và công chức UBND xã năm 2022; Công tác cải cách hành chính xây dựng kế hoạch thực hiện CCHC; kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2022; Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; tăng cường nắm tình hình tôn giáo trên địa bàn và các hoạt động đảm bảo quy định về PCDB Covid-19. Đảm bảo công tác tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I nhiệm vụ quý I; Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I; II TTHC; Xây dựng kế hoạch công tác ISO; kiện toàn ban chỉ đạo ISO; Xây dựng chương trình hoạt động rà soát thủ tục hành chính cắt giảm năm 2022.

- Tổng hợp báo cáo Công tác Tư pháp hàng tháng; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc chấp hành pháp luật về tổ tụng hành chính trong việc giải quyết các vụ án hành chính trên địa bàn xã; Phối hợp cùng sở tư pháp tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật năm 2022 với số người tham dự : 37 người.

- Chỉ đạo tổng hợp, đề xuất kiến nghị tại hội nghị giao ban thường kỳ UBND thành phố, UBND xã 2022; Triển khai xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ trực tuyến và thực hiện công tác đánh giá nhiệm vụ của Cán bộ, Công chức hằng tuần, tháng theo quy định. Tham mưu đề nghị khen thưởng kịp thời 3 tập thể, 07 cá nhân đại hội CCB: tổng hợp báo cáo rà soát thống kê thực trạng thôn, TDP và xây dựng phương án lộ trình sáp nhập thôn, tổ dân phố năm 2022 và các năm tiếp theo.

5. Đánh giá chung:

- **Thuận lợi:** Thường xuyên được sự chỉ đạo sát sao của TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự phối hợp, giúp đỡ có hiệu quả của các phòng ban, cơ quan đơn vị thành phố, cùng sự đoàn kết thống nhất của cấp ủy đảng, chính quyền sự ủng hộ của nhân dân vì vậy trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND xã đã khắc phục khó khăn, quyết tâm chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, đã thu được nhiều kết quả đáng khích lệ trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội.

- **Khó khăn:** Trong 06 tháng đầu năm triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đúng thời điểm tình hình dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống xã hội, các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ, TTCN dừng hoạt động đã ảnh hưởng đến người lao động, việc làm, thu nhập của người dân.

- **Tồn tại hạn chế:** Hệ thống hạ tầng giao thông xuống cấp nghiêm trọng chưa được đầu tư xây dựng nên ảnh hưởng đến giao thông đi lại và hạn chế sự phát triển KT - XH của địa phương. Việc quy hoạch, triển khai xây dựng theo quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng đất còn chậm gây ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

Việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao và thôn kiểu mẫu còn chậm so với kế hoạch. Nhận thức một bộ phận nhân dân về phát triển kinh tế chưa cao, còn trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022:

Tình hình kinh tế - xã hội: 6 tháng cuối năm 2022, dự báo còn gặp nhiều khó khăn; thiên tai, dịch bệnh, vấn đề an ninh trật tự...Do vậy để phấn đấu thực hiện hoàn

thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo và triển khai quyết liệt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Phát triển kinh tế:

- Đẩy mạnh thu các loại thuế quỹ và nộp ngân sách, tăng cường việc thu tiền sử dụng đất đảm bảo kế hoạch giao;
- Duy trì và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại trên địa bàn phát triển.
- Tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch các loại cây trồng vụ hè thu, chỉ đạo sản xuất vụ hè thu đảm bảo các yếu tố về giống, vật tư nông nghiệp.
- Triển khai thu hoạch gọn cây trồng vụ mùa từ đó vận động nhân dân chuẩn bị đất trồng cây vụ đông đảm bảo khung lịch thời vụ. Đẩy mạnh phát triển các mô hình trồng cây ăn quả cao sản trong nhà lưới; mô hình chăn nuôi; mô hình dịch vụ tổng hợp.
- Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho tổng đàn gia súc gia cầm.
- Tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm kỳ II/ 2022.
- Thường trực công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động trong phòng cháy chữa cháy rừng.
- Quản lý chặt chẽ về quy hoạch đất, sắp xếp ổn định dân cư.

2. Nông thôn mới:

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm để mỗi người dân tích cực xây dựng nông thôn mới. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí nhất là vệ sinh môi trường, thu gom rác thải gần; thường xuyên chỉnh trang tuyến đường hoa.
- Xây dựng 02 tuyến đường Ná Dừng - Tòng Mòn và Tuyến đường Mả Tàu.

3. Công tác quản lý đô thị xây dựng, đất đai:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai tại các khu dân cư, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng trật tự đô thị trên địa bàn. Không để xảy ra các trường hợp san gạt đất, xây dựng trái phép.
- Tiếp tục xử lý vi phạm đối với các hộ dân tại Thôn Tòng Mòn. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, TTĐT, xây dựng, VSMT, khai thác khoáng sản trên địa bàn.
- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn thực hiện Chỉ thị 03; Kế hoạch 274 của thành phố về bảo vệ môi trường xây dựng thành phố sáng, xanh, sạch, đẹp giai đoạn 2020-2025. Tiếp tục tuyên truyền đến Nhân dân về quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

4. Văn hoá xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của trung ương và địa phương, xây dựng nông thôn mới... Phối hợp chỉnh trang khuôn viên, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho khai giảng năm học mới.
- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thường xuyên giám sát, khoanh vùng dập dịch kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Chỉ đạo tổ chức tốt hội thi văn nghệ thanh thiếu niên hè và văn nghệ quần chúng năm 2022. Xây dựng kế hoạch hè và tổ chức sinh hoạt hè; tổ chức tết thiếu nhi cho trẻ em trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung Thu 2022; Chuẩn bị tốt các điều kiện cho lễ hội Đầu xuân và tham gia lễ hội Đền Thượng năm 2023.

- Chỉ đạo tổng điều tra rà soát hộ thoát nghèo phần đầu không còn hộ nghèo trên địa bàn xã; Thực hiện rà soát đánh giá gia đình văn hoá; cơ quan văn hoá năm 2022.

- Chú trọng công tác đào tạo nghề, chuyển đổi việc làm nhân dân vùng quy hoạch, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm đào tạo việc làm đào tạo nghề cho nhân dân.

5. Công tác nội chính:

- Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo AN, TTATXH, giữ vững trật tự an ninh trên địa bàn. Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, nắm vững địa bàn, quản lý biên giới, chống buôn lậu, gian lận thương mại và vượt biên trái phép.

- Tăng cường công tác phòng chống tai tệ nạn xã hội như ma tuý, mại dâm tập chung chú trọng địa bàn thôn Giàng Thành, Tòng Mòn; Quản lý tốt quân tư trang được trang bị, thực hiện tốt công tác tham gia hội thao quân sự quốc phòng, đồng thời chuẩn bị tốt cho công tác thanh tra quân sự, quốc phòng năm 2022 của tỉnh.

- Duy trì trực tiếp công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa. Giải quyết tốt đơn thư kiến nghị của công dân.

Trên đây là báo cáo kết quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã Đồng Tuyển./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;
- VP. HĐND&UBND thành phố;
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các trường học, CAX, TYT
- Các Chi bộ, Thôn thuộc xã Đồng Tuyển;
- Lưu: VT, CC.VP-TK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Tiến Trung